CATE-
NA PA-
TRVM.

Num. 23.

Quam facile Iudai opo Dei suos hostes superarint.

ΙΑ. QVIA IVDICABIT DOMINVS POPVLVM SVVM .]

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Vel hoc dicit, quòd de eo pœnas sumet, & postea cessabit, & ipso recreabit: vel vtraque vnum idemque declarant; quòd nempe vindictam sumet, & consolabitur; id est, pro ipsis supplicium sumet de hostibus eorum. Deinde cum non posset vitæ ipsorum rectè facta commemorare, ad eorum causam tuendam nomine populi & nomine seruorum vitur. Cum autem dixit Deprecabitur, ostendit reconciliationem esse ipsius clementiæ, non autem ex meritis illorum. Vbi enim deprecatio, veniâ opus est: vbi autem opus est veniâ, non sunt rectè factorum merita, sed est occasio seu tempus clementiæ. Quoniam ergo dixerat Memoriale tuum in generationem, ipsi autem soli tunc ex alijs Gentibus Deum sibi adscribebant, istiusmodi quid insinuat dicens: Quia salus populi tuam apud multos gloriam declarat. Quæ enim naturâ ei inest gloria,

CATE-
NA PA-
TRVM.

tem est eius apud multos laudatio, à nostra etiam salute ostendetur, cum nos ciuitatem, ædem sacram & templum receperimus.

Idolum res infirma & inualida.

15. IDOLA GENTIVM ARGENTVM.] ANONYMI. Gentilitiorum deinde Deorum imbecillitati illudit, & statim ab ipsa natura despicibili sermone vsus est, quin potius ipsum nomen ad eorum reprehensionem adducit. Idolum enim nihil est aliud quam imbecillum quid & abiectum, & nomen summæ infirmitatis. Quocirca hinc incipit dicens, *Idola Gentium argentum & aurum*, inanimis surdaque materia. Primum, quia simulacrum: deinde, quia inanime: denique, quia hoc ipso quod sunt simulacra, non solum ex seipsis habent vilitatem & imbecillitatem, sed etiam ab hominibus. Quapropter subiunxit etiam, *Opera manuum hominum*: quod quidem est maxima reprehensio eorum qui illa colunt: nempe quod cum ipsi sint in causa vt ea sint, in eis tamen habeant spem salutis.

Dæmon per idola hominibus illudat.

17. AVRES HABENT, ET NON AUDIENT.] CHRYSOSTOMI. Vidisti quomodo amplificet irrisionem & imposturam coarguat? Cum enim ea sæpè moueant dæmones, fictionem & simulatum actum eorum detegit dicens: *Non est spiritus in ore ipsorum*. Et quænam est causa quod malus dæmon absque illis nihil faciat, nec loquatur? Quia stupri, adulterij & innumerabilium vitiorum columnæ sunt horum simulacrorum figuræ: docens eos qui seducuntur per ipsum statuarum aspectum eas res imitari quarum figuræ sunt idola, eis affidet ea mouens & decipiens. Deinde rursus aliud ludificationis genus assignat.

18. SIMILES IIS FIANT QUI FACIUNT EA.] CHRYSOSTOMI. Considera quales dij sint, quibus fieri similes dira est imprecatio. Apud nos autem minimè sunt talia. Extremus enim virtutis terminus, & quod ad summum bonorum fastigium ascendere facit, est Deo fieri similes, quantum id nobis conceditur. Itaque ex eo quod sint materia inanimis, & quod fiant ab eis qui illa colunt, & quod simulacra informia, & quod iaceant sensu destituta, & quod adiecerit pro dira imprecatione, vt quis eis similis euadat, per hæc omnia summa eorum impostura ostenditur. Postquam hæc de ipsis dixerat, in Dei glorificatione concludit